Σὺ δὲ μοι πρὸς ταῖς τῶν Αὐτικῶν ῥήσεσι καὶ
τινας τῶν ἐξ Ἑσπίρας ἐκτεθειμένας σοὶ ῥήσεις ἀφ'
ἑμῶν δέχου, ὡς καὶ αὐτοὺς γνῶς ταυτὰ λέγοντας
τοῖς ἀπὸ δυσμῶν Πατράσι, καὶ μὴ μόνον ἐννοίᾳ,
ἀλλὰ καὶ ῥήμασι συμφωνοῦντας.

(1) Sic, pie Lector, desiderantur sanctorum Pa-
trum, tam Græcorum quam Latinorum, nonnullæ
sententiæ, quæ huc spectant et præsens dogma satis
luculenter probent; quasque Bessarion collegit, et
una cum isto libello clarissimo viro Alexio miserat.
Eas nos partim posuimus post Inscriptiones Yecci,
nimirum Patrum Orientalium, partim postponemus
infra in hoc eodem libro, eas, inquam, quæ sunt
B. Augustini Ecclesiæ tantæ doctoris, quamvis non

explans sententiam Dionysii uti posset, dicta ta-
men sufficiant, cum et clara sint, et contra quæ
nemo dicere queat. Ostenso enim secundum docto-
res, quibus sanctum Dionysium non esse contra-
rium; par est dicere, quod et Filius sit fons dei-
tatis: si quidem Spiritus Deus est, Spiritus sancti
vero fons est Filius; superest, ut illud dictum:
Solutus Pater est fons supersubstantialis deitatis,
uno ex prædictis modis, et non aliter accipi debeat.

Epilogus.

Ego itaque tibi morem gerens, vir optime, quod
petivisti jam perfecti, cum et res gestas in synodo
ex parte attigerim, ac rationes utriusque quæsitæ
breviter reddiderim, absurdaque illata dissolverim,
atque undique veritatem conclusionis ostenderim.
Pluris vero æstimavi etiam in phrasi et elocutione
modum planum et remissum, magis quam elatum;
ut quoad ejus fieri posset, omnibus qui legerint,
oratio sit clara et facilis.

Quantumvis vero sit elocutio plana, sententia-
rum tamen ac subjectæ materiæ magnitudo non
parvam obscuritatem efficit. Unde etiam te rogo,
et quemvis alium, qui in hæc scripta inciderit, ut
cum animadversione ac sine præjudicio anticipatæ
opinionis, et sæpe eadem legatis, sine defatigatione,
verum investigantes. Forte enim non indignos ve-
stro labore fructus ferelis, utilitatem percipientes
ex iis rebus, ex quibus emolumentum consequi
vobis necesse est. Ante omnia vero, auctoritates
sanctorum atque doctorum Occidentalium, quas
tibi una cum istis mitto, accurate ac diligenter
legentes, ex his hujus questionis clarissimam veri-
tatem colligite, et eos, si qui sunt, qui conten-
tionis cupidiores quam veritatis objecta quædam
vel meæ orationi, vel conclusioni Latinorum in-
ferant, irridete, dictisque sanctorum facile eos
confutate. Clarum enim est, quod quævis ratio,
quæ his adversatur, reprobanda est, quippe quæ
veritati repugnet, siquidem veritatem Patres locuti
sunt.

Tu vero præter auctoritates Occidentalium, quas-
dam etiam Orientalium tibi expositas, a nobis ac-
cipe, ut et ipsos eadem dicentes cum Patribus
Occidentalibus, ac non solum intelligentia, verum
etiam verbis consentientes agnoscas (1).

omnes; omissis interim reliquorum Patrum Lati-
norum sententiis (a). Cum enim permulti doctissimi
viri hæc nostra ætate ac superioribus sæculis de
controversiis sine controversia egregie scripserint,
et ex monumentis divinarum doctorum atque sa-
cerorum conciliorum eas collegierint, sane quidem
eas licet, in eorum libros congestas, otiose quæ-
rere ac percurrere.

(a) Quoad Patres Orientales, vide in tomo CXLI, post Inscriptiones Yecci, et inter Occidentales Augustinum lib.
xv De Trinitate, cap. 17, 18, 19, et in Joann. tract. 94, 95, 96, 99, 100. Edit. Patæ.